III, 1. 632 δὲ : δὲ καὶ H δὲ καὶ μάτην καὶ CD || 633 εἰκῆ δὲ καὶ ἐπὶ τὸ τρέχειν *Rob., Rustum conferens* : οὐχὶ δὲ γε καὶ τρέχειν *codd.* || 635 τῷ : τὸ B || 636 τῷ *om.* B || 640 καὶ — ἐνεργεῖν : καὶ τὸ ἐνεργεῖν ἐκ τοῦ θεοῦ ἐστὶ CD

etiam nos ipsi uel uolumus uel currimus ad bona. Sed 855 certum est quod haec frustra non fiunt, et certum est quod nec apostoli frustra praecipiant nec dominus sine causa dat leges. Superest ergo ut pronuntiemus quod magis bonis dictis haeretici frustra calumniam faciant.

20 (19). Post haec insequatur illa quaestio, quoniam 860 *et uelle et perficere ex deo est*. Et aiunt : Si ex deo est uelle et ex deo est perficere, siue bene siue male uolumus uel agimus, ex deo est ; quod si est, liberi arbitrii non sumus. Ad quae respondendum est quoniam apostoli non

les meilleurs, en vain à courir. Mais non, ce n'est pas en vain que Paul conseille ceci, blâme les uns et approuve les autres, ce n'est pas en vain que nous nous consacrons à vouloir les biens les meilleurs et à nous hâter vers les biens supérieurs. Nos objecteurs donc n'ont pas bien compris ce qui concerne ce passage.

1, 20 (19). Il y a ensuite la phrase :
Le vouloir et l'agir viennent de Dieu *Le vouloir et l'agir viennent de Dieu.*

Et certains disent : Si le vouloir vient de Dieu et si l'agir vient de Dieu, même si nous voulons mal et si nous agissons mal, cela vient de Dieu ; s'il en est ainsi nous n'avons pas de libre arbitre. De même quand nous voulons les biens les meilleurs et quand nous agissons de façon éminente, puisque de Dieu vient le vouloir et l'agir, ce n'est pas nous qui avons exécuté ces actions éminentes, mais nous avons paru le faire, et c'est Dieu qui nous a donné de le faire : ainsi, en cela même, nous n'avons pas de libre arbitre¹¹⁰. A cela il faut dire que la parole de l'Apôtre ne dit pas que vouloir le

des commandements et des règles ; c'est en vain aussi que nous-mêmes nous voulons le bien et nous courons au bien. Mais il est certain que tout cela ne se fait pas en vain, que les apôtres ne commandent pas inutilement, ni que le Seigneur ne donne des lois sans motif. Il faut donc reconnaître que c'est en vain que les hérétiques calomnient des paroles qui sont fort bien exprimées.

1, 20 (19). Ensuite venait la question posée par la phrase : *Le vouloir et l'agir viennent de Dieu*. Les objecteurs disent : Si le vouloir vient de Dieu et l'agir vient de Dieu, que nous voulions ou agissions bien ou mal, cela vient de Dieu : s'il en est ainsi, nous n'avons pas de libre arbitre^{110a}. A cela il faut répondre que la parole de l'Apôtre ne dit

οὐ φησι τὸ θέλειν τὰ κακὰ ἐκ θεοῦ εἶναι ἢ τὸ θέλειν τὰ
 ἀγαθὰ ἐκ θεοῦ εἶναι, ὁμοίως τε τὸ ἐνεργεῖν τὰ κρείττονα
 650 καὶ τὰ χείρονα. Ἄλλὰ τὸ καθόλου θέλειν καὶ τὸ καθόλου
 ἐνεργεῖν. Ὡς γὰρ ἀπὸ θεοῦ ἔχομεν τὸ εἶναι ζῶα καὶ τὸ
 εἶναι ἄνθρωποι, οὕτως καὶ τὸ καθόλου θέλειν, ὥσει ἔλεγον,
 καὶ τὸ καθόλου κινεῖσθαι. Ὡσπερ δὲ ἔχοντες τῷ ζῶα εἶναι
 τὸ κινεῖσθαι καὶ φέρ' εἰπεῖν τάδε τὰ μέλη κινεῖν, χεῖρας
 655 ἢ πόδας, οὐκ ἂν εὐλόγως λέγοιμεν ἔχειν ἀπὸ θεοῦ τὸ εἰδικὸν
 τόδε, τὸ κινεῖσθαι πρὸς τὸ τύπτειν ἢ ἀναιρεῖν ἢ ἀφαιρεῖσθαι
 τὰ ἀλλότρια, ἀλλὰ τὸ μὲν γενικόν, τὸ κινεῖσθαι, ἐλάβομεν
 ἀπὸ τοῦ θεοῦ, ἡμεῖς δὲ χρῶμεθα τῷ κινεῖσθαι ἐπὶ τὰ
 χείρονα ἢ ἐπὶ τὰ βελτίονα · οὕτως τὸ μὲν ἐνεργεῖν, ἢ ζῶα

III, 1. 648 θεοῦ : τοῦ θεοῦ CDH || 651 ἐνεργεῖν *corr.* Schnitzer :
 τρέγειν *codd.* Rob. || 653 τῷ D Rob. : τὸ *cell.* *codd.* || 656 τὸ¹ : ἦτοι
 τὸ H *om.* *cell.* *codd.* || 658 τοῦ *om.* Pat H || τῷ : τὸ B

dicit quia uelle mala ex deo est aut uelle bona ex deo est
 865 neque perficere bona aut mala ex deo est, sed generaliter
 ait quia uelle et perficere a deo est. Sicut enim ex deo
 habemus hoc ipsum quod homines sumus, quod spiramus,
 quod mouemur, ita et quod uolumus ex deo habemus ;
 ut si dicamus : quod mouemur ex deo est, uel quod singula
 870 quaeque membra officio suo deseruiunt et mouentur ex
 deo est. Ex quo non utique illud intellegitur, quia quod
 mouetur manus, uerbi causa, ad uerberandum iniuste uel
 ad furandum ex deo est, sed hoc ipsum, quod mouetur,
 ex deo est ; nostrum uero est motus istos, quibus moueri
 875 ex deo habemus, uel ad bona uel ad mala conuertere.
 Ita ergo est et quod dicit apostolus quia uirtutem quidem

III, 1. 864 dicit A (cf. gr. 648) : dixit *cell.* *codd.* || mala . . . bona :
 male . . . bone GM^{ac} male . . . bene AbsM^{no} || 869 est *om.* g || 871
 non illud utique g || intellegetur BC

mal vient de Dieu et que vouloir le bien vient de Dieu,
 elle ne le dit pas non plus de faire le bien ou le mal, mais
 de vouloir en général ou d'agir en général. De même que
 nous tenons de Dieu notre nature de vivants et notre
 nature d'hommes, de même le vouloir en général, comme
 je viens de le dire, et le fait de se mouvoir en général.
 Par le fait que nous sommes des vivants, nous avons la
 faculté de nous mouvoir et par exemple de remuer tels
 membres, mains ou pieds : ce n'est pas une raison de dire
 que nous tenons de Dieu le caractère spécifique¹¹¹ de nos
 actions, par exemple de remuer un membre pour frapper,
 pour tuer ou pour dérober le bien d'autrui, il s'agit seule-
 ment de leur caractère générique, nous mouvoir, que nous
 avons reçu du Dieu ; c'est nous qui utilisons cette faculté
 pour le pire ou pour le meilleur¹¹². Ainsi nous avons reçu